GABINETE DO VEREADOR DELEGADO LESSA

REQUERIMENTO       /2026

Requeiro a mesa diretora desta casa legislativa, após ouvido o Plenário e cumprida as

formalidades regimentais, que seja encaminhado ao Prefeito Sr. Rodrigo Pinheiro, extensivo ao Ilmo.

Presidente da Autarquia de Mobilidade de Caruaru, Cel. Edson Nóbrega de Almeida, para que

seja instalado uma lombada elevada na Travessa R - 8, próximo ao número 73, no bairro Cidade Jardim.

Justificativa

 A presente solicitação atende a um pedido direto dos moradores da Travessa R - 8, no bairro

Cidade Jardim, que vêm enfrentando sérios riscos devido ao tráfego imprudente de veículos naquela

localidade.

 A instalação de uma lombada elevada próximo ao número 73 é necessária pelos seguintes

motivos:

 Proteção aos Moradores: O bairro Cidade Jardim possui um perfil residencial com presença

significativa de famílias. A falta de redutores de velocidade coloca em risco crianças que

brincam nas proximidades e idosos que circulam pela via.

 Controle de Velocidade: Observa-se que condutores utilizam a travessa em velocidades

incompatíveis com uma via de bairro, transformando um setor residencial em uma zona de

perigo iminente.

 Visibilidade e Travessia: A lombada elevada, além de reduzir a velocidade, oferece um

ponto de travessia seguro e visível, organizando o fluxo e forçando a atenção dos motoristas

para o ambiente ao redor.

 Pela natureza preventiva desta medida, que visa evitar acidentes graves antes que ocorram,

submeto este requerimento à apreciação desta Casa, solicitando o apoio dos nobres pares e a

sensibilidade do Executivo Municipal e da AMC para a pronta execução do serviço.

Sala das Sessões, 24 de Fevereiro de 2026.

VEREADOR DELEGADO LESSA

		2026-02-24T09:54:51-0300
	Vereador Delegado Lessa